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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми досліджень. Підвищення ефективності комерційної

експлуатації сучасних автотранспортних засобів з одночасним покращенням їхніх

паливоощадності та безпеки експлуатації невід’ємно пов'язане з вирішенням

проблем автоматизації управління агрегатами автомобілів і, передусім,

агрегатами трансмісії.

Найраціональнішим щодо співвідношення розмірів коробки передач,

кількості сходинок і можливості перемикання передач без розривання потоку

потужності є застосування роботизованих коробок передач з перемиканням за

допомогою індивідуальних фрикціонів чи синхронізаторів.

Сьогодні найпоширеніші планетарні гідромеханічні передачі, що дають

змогу, по-перше, знизити динамічні навантаження в системі «двигун-трансмісія»

за рахунок забезпечення плавності перебігу перехідних процесів, по-друге,

порівняно простими засобами автоматизувати процеси, пов'язані з управлінням

передавання потужності від двигуна до ведучих коліс. Завдяки цьому

спрощується управління автомобілем, знижується втомлюваність водія внаслідок

зменшення обсягу його фізичного навантаження, він має змогу уважніше

спостерігати за дорожньою обстановкою. Все це забезпечує підвищення безпеки

руху, а також знижує ступінь впливу кваліфікації та індивідуальних особливостей

водія на експлуатаційні показники автомобіля.

Однак у гідромеханічних передач є й суттєві недоліки, такі як наявність

гідротрансформатора - вузла, з низьким ККД (коефіцієнтом корисної дії),

великими осьовими і радіальними розмірами, тому необхідно використовувати

велику кількість робочої рідини для ефективної роботи (стільки ж, скільки на

систему мащення та керування). У зв'язку з цим провідні світові виробники

автоматичних коробок передач останніми роками намагаються відмовитися від

використання гідротрансформаторів, однак його відсутність призводить до

звуження динамічного діапазону коробки передач, тому доводиться збільшувати

кількість ступенів.

Ще один напрям розвитку сучасних автоматичних коробок передач - відмова

від пристроїв плавного вмикання фрикціонів. Це пов'язано з тим, що сучасна

коробка передач повинна відпрацьовувати перемикання в будь-яких дорожніх

умовах і бути недорогою. А усі додаткові гідравлічні елементи, такі як пристрої

плавного вмикання і, зокрема, гідроакумулятори значно підвищують

металоємність і розміри коробки передач, а отже, і її вартість, зменшуючи

надійність.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науковому напряму кафедри експлуатації та ремонту

автомобільної техніки «Дослідження і оптимізація експлуатаційних властивостей

автомобілів і їхніх систем, технічного обслуговування та транспортних процесів».

Роботу виконано в межах науково-дослідної роботи: «Оптимізація законів

та алгоритмів перемикання передач в сходинчастих трансмісіях автомобіля»

(номер державної реєстрації 0107V009525) та «Аналіз і синтез інтелектуальних

систем автомобіля» (номер державної реєстрації 0114U001688).
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Мета і завдання роботи. Мета дисертаційної роботи — розробити методику

синтезу оптимальних законів перемикання передач у системі «двигун —

сходинчаста (ступенева) механічна трансмісія — автомобіль», в межах якої

моменти перемикання вибирають залежно від умов паливної ощадності, заданого

водієм режиму руху та організації процесу перемикання передач за допомогою

фрикціонів без розриву силового потоку і відповідного автоматичного

корегування режиму роботи двигуна.

Для досягнення мети в дисертаційній роботі поставлено такі завдання:

— здійснити критичний огляд науково-методологічних принципів і

критеріїв оцінювання оптимальності/досконалості, якими переважно керуються у

пошуках раціональних підходів до автоматизації сходинчастих трансмісій

автомобіля;

— розробити алгоритми активного керування системами автоматики

одночасно механічною трансмісією і двигуном внутрішнього згоряння під час

перемикання передач з умов максимального дотримання режиму руху, який задає

водій;

— розробити методику формування/розрахунку оптимальних моментів

перемикання передач східчастої (ступеневої) механічної трансмісії з умов

паливоощадності для режиму (програми) руху, який задає водій;

— опрацювати алгоритми автоматичного коригування режимів роботи

двигуна внутрішнього згоряння під час і після процесу перемикання передач за

допомогою фрикціонів, передбачивши можливе використання короткочасових,

так званих форсованих, режимів роботи двигуна з виходом на режими зовнішньої

швидкісної характеристики.

Об’єкт дослідження - процеси/закони/алгоритми керування параметрами

системи «двигун—механічна сходинчаста (ступінчаста) трансмісія» за типових у

експлуатації режимів руху.

Предмет дослідження — методика синтезу оптимальних законів

перемикання передач у сходинчастій трансмісії та алгоритмів організації процесів

перемикання передач (прямих – з нижчих передач на вищі, а також зворотних) за

допомогою фрикціонів та автоматичного коригування режимів роботи двигуна

внутрішнього згоряння.

Методи дослідження. Задекларовані завдання виконано на засадах

системного підходу з використанням засобів формалізованого аналізу й синтезу

на основі ретельно опрацьованих принципів індукції й дедукції. Розв’язування

науково-прикладної задачі синтезу оптимальних законів перемикання передач

здійснено методами аналітичного моделювання та комп’ютерного й натурного

симулювання процесів функціонування системи «двигун — трансмісія —

автомобіль» на основі універсальної її розрахункової схеми із залученням теорії

диференціальних рівнянь, формалізованих методів апроксимації характеристик

системи та її елементів та сучасних засобів експериментування. Методологія

дослідження спирається на дослідно ідентифіковану інформацію, що відображає

властивості двигуна (універсальну його характеристику) і конкретні параметри

автомобіля, та на типову модель динамічної взаємодії автомобіля з дорогою і

довкіллям.

3

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає у

формуванні науково-методологічних принципів/засад/алгоритмів синтезу

оптимальних законів керування механічною сходинчастою трансмісією з умов

паливної ощадності, режиму руху, який задає водій, і такої організації процесу

перемикання передач фрикціонами , щоб недопустити розриву силового потоку,

та відповідного автоматичного коригування режимів роботи двигуна під час і

після процесу перемикання.

Практичне значення одержаних результатів . Дослідження законів та

алгоритмів перемикання передач в сходинчастих трансмісіях автомобіля виявило

приховані резерви підвищення паливоощадності автомобіля, які з тих чи інших

причин залишились поза увагою дослідників. Це, зокрема, дає можливість

окреслити основні напрямки зменшення енерговитрат при автоматизації

транспортних машини з гідродинамічними трансмісіями у режимі роботи із

заблокованим гідротрансформатором. А також коробок передач із двома

паралельними зчепленнями за схемою DSG.

Особистий внесок здобувача. Основні результати, висновки і рекомендації,

наведені в дисертаційній роботі, автор отримав самостійно. В опублікованих

спільних працях автору належать: розроблення математичної моделі системи

«двигун-трансмісія-автомобіль» [1, 15], суміщення характеристик двигуна і

трансмісії [3, 4]; аналіз доцільності застосування ранніх та пізніх перемикань [5],

побудова паливовитратних характеристик [8, 10]; синтез законів керування

двигуном [9]; комп’ютерне моделювання реалізації перемикань та синтезу законів

перемикань [11, 13]; розроблення методики проведення експериментальних

досліджень і оброблення результатів експерименту [34].

Апробація результатів дисертації. Апробацію основних результатів

дослідження здійснено на: 7-14-му міжнародних симпозіумах українських

інженерів-механіків у Львові (2005, 2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017 та

2019 рр.); 64-й Науково-практичній конференції науково-педагогічних

працівників, аспірантів, студентів та структурних підрозділів Національного

транспортного університету (м. Львів, 2008 р.); Всеукраїнській науково-

практичної конференції молодих учених та студентів (м. Донецьк, 2011 р.); 3-6-й

міжнародних науково-практичних конференціях: «Теорія і практика

раціонального проектування, виготовлення і експлуатації машинобудівних

конструкцій» у Львові (2012, 2014, 2016 та 2018 рр.); 6-й та 8-й міжнародних

науково-практичних конференціях «Сучасні технології та перспективи розвитку

автомобільного транспорту» у м. Вінниця (2013 та 2015 рр.); 15-й відкритій

науковій конференції Інституту прикладної математики та фундаментальних наук

Національного університету «Львівська політехніка» (2018 р.)

Публікації. Основні результати досліджень опубліковано у 15 статтях, з

них 13 у наукових фахових виданнях України та одна стаття у науковому

фаховому виданні України, яке входить до міжнародної наукометричної бази


[…]


У дисертаційній роботі розвʼязано науково-практичне завдання

раціональної щодо паливоощадності організації процесів перемикання передач за

допомогою фрикціонів з відсутністю розриву силового потоку й одночасним

автоматичним коригуванням швидкісного і навантажувального режимів роботи

двигуна внутрішнього згоряння.

Зокрема, детально опрацьовано чотири можливі алгоритми автоматичного

коригування режимів роботи двигуна з умов дотримання заданого режиму руху.

Доцільність застосування того чи іншого способу керування двигуном у процесі

перемикання передач у разі заданих миті його початку та тривалості роботи

фрикціонів обґрунтовано витратою палива.

Проведені експериментальні дорожні дослідження та імітаційне

моделювання цих алгоритмів засвідчили адекватність вибраної математичної

моделі.

Ключові слова: автомобіль, коробка передач, перемикання передач,

фрикціони, алгоритми керування, режими роботи двигуна, прискорення,

сповільнення, витрата палива.
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Пельо Р. А. Повышение топливной экономичности автотранспортного
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передач трансмиссии. – На правах рукописи.
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В диссертационной работе решено научно-практическое задание

рациональной с точки зрения топливной экономичности организации процессов

переключения передач с помощью фрикционов при отсутствии разрыва силового

потока и одновременном автоматическом корректировании скоростного и

нагрузочного режимов работи двигателя внутреннего сгорания.

В частности, подробно разработаны четыре возможных алгоритмы

автоматической корректировки режимов работы двигателя при условии

соблюдения заданного режима движения. Целесообразность применения того или

иного способа управления двигателем в процессе переключения передач при

заданных моменте его начала и продолжительности работы фрикционов

обоснована расходом топлива.

Проведенные экспериментальные дорожные исследования и имитационное

моделирование этих алгоритмов подтвердили адекватность выбранной

математической модели.

Ключевые слова: автомобиль, коробка передач, переключение передач,

фрикционы, алгоритмы управления, режимы работи двигателя, ускорение,

замедление, расход топлива.

ABSTRACT

Pelo R. А. Increase of vehicle’s fuel efficiency by formation of rational laws and

algorithms of transmission gear-shift. - On the rights of manuscript.

Qualification scientific work as a manuscript. Thesis for the degree of Candidate

of Technical Sciences in specialty 05.22.02 – cars and tractors. –Lviv Polytechnic

National University Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2019.

The presented dissertation analyzes and estimates the selection of shift points in a

stepped mechanic transmission of a vehicle in acceleration and deceleration operating

mode under the conditions of fuel efficiency.

It presents a comprehensive study of theoretical grounds of gear shift processes

organization with the help of clutches under the conditions of continuous power flow

transmission (with the closed clutch) and a simultaneous automatic correction of speed

and loading modes of the operation of an internal combustion engine.

In particular, it has been thoroughly elaborated four possible algorithms of

automatic correction of engine operating modes when the driving mode predetermined

by the driver is maintained: stabilization of the engine shaft angular velocity (ω-

control); transitional mode of engine operation according to the line of minimal fuel loss

in the function of engine power (g- control); dynamic transitional mode with short-term

shifts to external traction and braking characteristics (the so called forced modes N-

control); stabilization of engine turning moment (М- control).

The conducted analytical researches proved the lowest indices: the loss of fuel,

the deviations from the operating mode determined by the driver and the work of

friction clutch skidding (energy losses) during the gear shift in a traction mode

(acceleration) occurring just when the work of the engine operation is automatically

controlled according to the algorithm of N – control. The application of dynamic

transitional mode of engine operation also has an advantage over the other modes of

driving (reverse shifts) when the vehicle decelerates.
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At the same time it should be noted that the possibilities to realize the forced

modes of engine operation adjustment proper in the extreme zones of (minimal or

maximal) velocity of engine shaft revolution, with the only realizable algorithm М-

control (unforced modes of engine operation correction) are limited.

It is obvious, that the formation of quantitative characteristics of the algorithms of

engine operation modes control (adjustment) and the work of clutches (synchronizers)

are influenced to some extend by inertia: the operation of fuel system (injection and the

system of burn-down in case of oil engines) and the gyrating mass of the engine proper.

The elaborated algorithms of automatic control of the engine operation in the

process of the stepped gear transmission shift are also relevant for the mechanical

transmissions with dual clutches (of DSG type) which in case of the gear shift by means

of synchronizers guarantee the continuity of power flow transmission.

The characteristics of automatic correction of engine operation modes in this case

are similar to those defined in the analyzed variant of transmission with single clutch

and the shift of gears by means of two friction clutches.

The process of gears shift is so swift that the linear reproduction of “engine –

transmission” system operation modes is quite natural and such that cannot distort the

conception of optimal functioning of “engine – transmission” system.

The experimental researches carried out on the road and imitating modeling of

these algorithms in the program environment MATHCAD and MATLAB (on the

example of Toyota Yaris with automated gear case C551A «Multimode») proved the

congruence of the results of computer modeling and natural testing within 3-6% and the

efficiency of N- and M- engine control algorithms realization in the process of gear shift

(which are realized by reprogramming of the electronic block of engine operation

control and of the gear case) both in the stage of acceleration and deceleration.

The described algorithm of vehicle transmission optimal control also creates the

ground for defining motivated instructions concerning the selection of gear shift

moments in case of purely manual control over the vehicle.

The obtained results are rather generalized, however considerable simplifications

have been introduced into the model of the automobile. In particular, the schematically

considered very simple gear case in fact completely represents the principles of

operations pertain to mechanical stepped transmission of any design.

Thus, optimizing the laws of gear shifts, we should consider the program of

motion to be predetermined in advance (subjected solely to the driver), whereas the

consequences of enforced deviation from this program in the period of transmission

control elements operation should be minimized.

Key words: automobile, gear case, gear shift, clutches, driving algorithm, engine

operation mode, acceleration, deceleration, fuel consumption.