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Актуальність теми дисертації.

Актуальність роботи пов’язана з важливими економічними питаннями,

зокрема ефективною комерційною експлуатацією транспортних засобів та

обумовлена необхідністю пошуку раціонального співвідношення розмірів

коробки передач, кількості ступенів і можливості перемикання передач без

розривання потоку потужності.

Проблема паливної економічності (паливної ощадливості) автомобілів з

автоматичними коробками передач особливо гостро постає в час, коли з метою

підвищення комфорту водія все більшого розповсюдження набувають

автоматичні коробки переміни передач, які в порівнянні з механічними

трансмісіями, призводять до збільшення витрати палива автомобілем.

Для автоматичних та механічних коробок передач важливим елементом є

момент перемикання передач, що суттєво впливає на витрату палива

автомобілем. Тому одним з засобів зменшення витрати палива транспортними

засобами являється вибір оптимальних моментів перемикання передач із

врахуванням режимів руху, стилю водіння, дорожньої обстановки, профілю

дороги і т.п. Окрім того, під час перемикання передач має місце відхилення

транспортного засобу, що, в свою чергу негативно впливає на комфорт водія та

пасажирів, а також на ресурс елементів трансмісії.

Виходячи із вищенаведеного, вважаю тему дисертаційного дослідження

Пельо Р.А., що присвячена вирішенню науково-технічної задачі, формування

методології синтезу оптимальних законів перемикання передач в системі

«двигун — ступенева механічна трансмісія — автомобіль», в межах якої

поєднуються вимоги керованості автомобіля, його динамічності паливної

ощадності, актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота виконана в рамках наукової теми кафедри експлуатації та ремонту

автомобільної техніки «Дослідження і оптимізація експлуатаційних

властивостей автомобілів і їхніх систем, технічного обслуговування та

транспортних процесів». Роботу виконано в межах науково-дослідної роботи:

«Оптимізація законів та алгоритмів перемикання передач в ступінчатих

трансмісіях автомобіля» (номер державної реєстрації 0107V009525) та «Аналіз і

синтез інтелектуальних систем автомобіля» (номер державної реєстрації

0114U001688).

Обґрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків і

рекомендацій

Сформульовані в роботі наукові положення та рекомендації в достатній

мірі науково обґрунтовані та підтверджуються отриманими результатами.

Обґрунтованість та достовірність отриманих результатів підтверджена

коректним використанням сучасних методів аналітичного моделювання та

комп’ютерного й натурного симулювання процесів функціонування системи

«двигун — трансмісія — автомобіль», із залученням теорії диференціальних

рівнянь, формалізованих методів апроксимації характеристик системи та її

елементів та сучасних засобів експериментальних досліджень, коректних

припущень та узгодженості результатів досліджень на математичній моделі з

результатами експериментальних досліджень та досліджень, раніше отриманих

іншими авторами.

Основні положення, що визначають наукову новизну дисертаційної

роботи полягають у наступному:

Основний результат дисертаційної роботи полягає у вирішенні науково-

технічної задачі, яка спрямована на формування методології синтезу

оптимальних законів перемикання передач в системі «двигун — ступенева

механічна трансмісія — автомобіль» , в межах якої поєднуються вимоги

керованості автомобіля, його динамічності паливної ощадності. Тому одержані

здобувачем і винесені на захист основні положення мають всі ознаки наукової

новизни, найбільш вагомими з яких є:

– вперше розроблено методологію комп’ютерного симулювання і

оптимізації поведінки системи «— двигун — трансмісія — автомобіль —», в

умовах зміни передач за будь-яких умов з поточною ідентифікацією

динамічних, швидкісних, навантажувальних й енергетичних показників;

– удосконалено метод зведення алгоритму оцінювання рівня

оптимальності, досконалості законів керування трансмісією автомобіля до

оперування єдиним інтегральним критерієм — витратою пального за період

реалізації заданої програми руху автомобіля;

– набув подальшого розвитку метод укладання математичної моделі

системи «— двигун — трансмісія — автомобіль —» в межах потреб теорії

автоматичного керування автомобілем з урахуванням інерції автомобільного

двигуна, прояв якої виявився принципово вагомим.

Значення отриманих результатів для теорії і практики:

– практична цінність роботи полягає у виявлених прихованих резервах

підвищення паливоощадності автомобіля, за результатами дослідження законів

та алгоритмів перемикання передач в ступінчатих трансмісіях автомобіля

фрикційними засобами керування, що дало можливість окреслити основні

напрямки зменшення енерговитрат при автоматизації транспортного засобу з

врахуванням умови обов’язковості дотримання заданої водієм програми руху;

– результати досліджень прийняті до використання ТзОВ «Науково-

технічний центр «Автополіпром»» (м. Львів) та впроваджені в навчальному

процесі кафедри «Експлуатація та ремонт автомобільної техніки»

Національного університету «Львівська політехніка» (м. Львів) під час

підготовки бакалаврів спеціальності 274 «Автомобільний транспорт».

Повнота викладення наукових положень та отриманих результатів в

опублікованих працях.

Матеріали дисертаційної роботи опубліковано у 35 наукових працях, з

яких 13 статей опубліковано у фахових виданнях України, одна стаття у

науковому фаховому виданні України, яке входить до міжнародної

наукометричної бази даних Index Copernicus, 1 стаття в іноземних періодичних

виданнях (Польща) та 20 тезах науково-технічних конференцій. Двадцять одну

наукову працю видано одноосібно, в т.ч. 5 наукових статей.

Основні положення дисертації були представлені та отримали позитивну

оцінку на 15-х міжнародних та 5-х всеукраїнських науково-технічних

конференціях та симпозіумах.

Структура та обсяг дисертації.

Робота складається з вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації становить 211

сторінки, включаючи 155 сторінок основного тексту, включаючи 3 таблиці, 73

рисунки, список використаних джерел із 131 найменування та 5 додатків.

Автореферат практично повністю відповідає змісту дисертаційної роботи.

Всі основні положення та висновки, що містяться в дисертації відображені в

авторефераті. Дисертація і автореферат оформлені відповідно до вимог

Міністерства освіти і науки України.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовані мета, задачі,

об’єкт і предмет дослідження, викладені наукова новизна, практичне значення,

інформація про апробацію та публікацію основних положень дисертації.

У першому розділі проведено аналіз наукових досліджень у сфері

автоматизації управління автомобілів. Акцентовано питання на

гідромеханічних та комбінованих гідростатично-механічних трансмісіях.

Встановлено, що теоретичні дослідження щодо формування раціональних та

або оптимальних законів перемикання передач здійснювалося за двома

напрямками: забезпечення максимальної динамічності та паливної

економічності.

На підставі викладеного матеріалу встановлено, що перспективним

напрямком реалізації поставленої мети є вивчення можливості автоматичного

коригування режимів роботи двигуна безпосередньо під час перемикання

передач, а також організація процесів перемикання передач механічної

коробки передач за допомогою багатодискових фрикціонів.

На цій основі сформульовано завдання дисертаційної роботи.

У другому розділі здійснено дослідження взаємозв’язку між передатними

відношеннями механічної коробки передач та оптимальними законами їх

перемикання. Автором обґрунтовано вибір законів перемикання передач та

розглянуто питання впливу вибору моменту перемикання передач у механічній

трансмісії на його паливну економічність за заданої програми руху. За

результатами аналізу суміщення характеристик двигуна і трансмісії,

обґрунтовано оптимальну програму перемикань в трансмісії у заданих умовах

руху для двох програм розгону.

Продемонстрований алгоритм пошуку законів перемикання ступенів у

механічній трансмісії автомобіля забезпечує однакові значення тягового

зусиллі до перемикання передачі та після такого та оптимальне споживання

палива двигуном автомобіля. При цьому режим роботи двигуна та керування

трансмісією здійснюється таким чином, щоб автомобіль дотримувався заданої

водієм програми руху.

У третьому розділі наведено загальний опис процесу перемикання

передач із врахуванням програмної умови, що накладається на процес

перемикання передач.

На основі простої двомасової еквівалентної динамічної схеми автомобіля,

під час перемикань за допомогою двох фрикціонів, що одночасно працюють

(або двох зчеплень за DSG-схемою) розроблено чотири алгоритми

автоматичного керування режимами роботи двигуна: ω-керування з умови

стабілізації кутової швидкості двигуна як завершальної стадії автоматичного

керування режимами роботи двигуна з переходом через форсовані гальмівні

режими і подальшим виходом на нефорсовані тягові; g - керування з умови

мінімізації витрат палива під час перемикання і зміни режимів роботи двигуна

у разі перемикання з нижчої на вищу передачу по лінії мінімальної питомої

витрати палива; N-керування з умови стабілізації потужності двигуна під час і

після закінчення процесу перемикання; М-керування з умови стабілізації

крутного моменту двигуна з моменту початку і до моменту закінчення процесу

перемикання передач. У наведених алгоритмах керування вказано умови

виникнення ударних вмикань /вимикань передач та способи усунення

зазначених проявів.

У четвертому розділі проведено експериментальні дослідження процесів

перемикання передач, визначено об’єкт та задачі експериментальних

досліджень. Під час проведення експериментальних досліджень здійснено

відтворення автомобілем низки програм руху (розгонів та сповільнень) на

горизонтальній ділянці дороги, під час яких здійснювалося перемикання

передач відповідно, «вгору» і «вниз» у командному і автоматичному режимах.

Експериментальні дослідження проводилися на автомобілі Toyota Yaris (модель

SCP90), оснащеним бензиновим двигуном 2SZ-FE та мультимодальною

механічною коробкою передач C551A «MULTIMODE». Під час

експериментальних досліджень фіксувалися значення абсолютної витрати

палива від початку і до закінчення програми руху, відхилення від заданої

програми руху.

Також автором проведено теоретичні дослідження, під час яких

досліджувалася динаміка механічної системи «двигун — трансмісія —

автомобіль», задля чого розроблено математичну модель і проведено

комп'ютерне моделювання перемикання передач у середовищі MATНCAD і

МATLAB.

Результати проведених експериментальних досліджень та імітаційного

моделювання, як стверджує здобувач є достатньо збіжними.

У додатках представлені електронний блок керування автомобіля Toyota

Yaris, схема розміщення елементів керування системою «двигун-трансмісія»

автомобіля Toyota Yaris, програма моделювання алгоритму М-керування

системою «двигун-трансмісія» в середовищі MATLAB, акти про впровадження

та використання результатів дослідження.

Висновки результатів дисертаційного дослідження сформульовані

логічно і послідовно, відповідають структурі дослідження, містять основні

результати дисертаційних досліджень, викладені достатньо повно та

відображають реалізацію поставлених завдань.

Дисертаційна робота має логічну структуру. Методологія дисертації

сучасна: використані математичні методи, імітаційне моделювання,

експериментальна перевірка основних положень, оцінювання теоретичних та

експериментальних результатів. Робота написана чіткою технічною мовою.

Робота в повній мірі відповідає вимогам до дисертаційних робіт, встановлених

Міністерством освіти і науки України. Дисертаційна робота Пельо Р.А. є

завершеною наукою роботою.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації та автореферату

Оцінюючи зміст представленої до захисту дисертаційної роботи Пельо

Романа Андрійовича, обґрунтованість висновків та рекомендацій є потреба

зробити коментарі та звернути увагу на дискусійні, з мого погляду, наукові

положення дисертаційної роботи, що можуть бути предметом дискусії під час

захисту, а саме:

1. Наукова новизна у авторефераті дисертації подана в дещо

скороченому вигляді.

2. У завданнях досліджень автор наводить термін «здійснити критичний

огляд…», однак під час аналізу попередніх досліджень, вивченні питання слід

завжди забезпечувати критичний підхід;

3. Пункт наукової новизни – «набуло подальшого розвитку розуміння та

трактування гіпотези про можливість …» не відповідає дійсності, оскільки

гіпотеза є припущенням, достовірність якого не доведена.

4. Окремі висновки з розділів носять констатуючий характер та не

відображають отриманих автором результатів (висновок 3 з розділу 2,

висновок 4 з розділу 3).

5. У п. 7 висновків до дисертаційної роботи (стор. 182) автор стверджує

«наведені експериментальні (дорожні) дослідження та паралельно імітаційне

моделювання у програмному середовищі MATHCAD і MATLAB … засвідчує

достатню збіжність результатів теоретичних досліджень…», доцільно було б

навести конкретні показники, які підтверджують збіжність експериментальних

та теоретичних досліджень.

6. У розділі 4 більше уваги варто було приділити опису методики

експериментальних досліджень та методики оцінювання збіжності

(адекватності) результатів дорожніх випробувань та комп’ютерного

моделювання.

7. На рисунках 2.3, 2.4, 4.13, 4.14, 4.15, 4.16 відсутній опис наведених

графіків, що ускладнює їх сприйняття.

Наведені зауваження по роботі в цілому носять рекомендаційний

характер щодо доцільності проведення в майбутньому додаткових досліджень

за напрямом, що розглядається, та не ставлять під сумнів вихідні наукові

положення та результати дослідження, які апробовані та впроваджені.

Висновки

На підставі викладеного вважаю, що дисертаційна робота Пельо Романа

Андрійовича на тему «Підвищення паливоощадності автотранспортного засобу

формуванням раціональних законів та алгоритмів перемикання передач

трансмісії»:

1. Є самостійно виконаною, завершеною науково-дослідною працею, в

якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності

вирішують конкретну наукову-технічну задачу формування методології

синтезу оптимальних законів перемикання передач в системі «двигун —

ступенева механічна трансмісія — автомобіль», в межах якої цілком

несуперечливо поєднуються вимоги керованості автомобіля, його динамічності

паливної ощадності;

2. За своїм змістом, науковим рівнем, актуальністю і практичним

значенням відповідає вимогам п. 9, 11 «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013р. №

567;

3. Відповідає спеціальності 05.22.02 – «Автомобілі і трактори», а саме

пунктам: Трансмісії ДТЗ. Система «Двигун-трансмісія». Створення моделей

функціонування системи. Оптимізація параметрів системи; Електронні системи

керування агрегатами, механізмами та вузлами автомобілів і тракторів.

Розроблення та дослідження ефективності й надійності їх функціонування;

Паспорта спеціальності.

4. Здобувач Пельо Роман Андрійович заслуговує присудження

наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.02 —

«Автомобілі і трактори».

Офіційний опонент

кандидат технічних наук,

старший викладач

кафедри автомобілів

і транспортних технологій

Луцького національного

технічного університету В.М. Дембіцький